
Ano XXIII - Estado do Tocantins, terça-feira, 13 de setembro de 2011DIÁRIO OFICIAL   No 3.46344

RESOLVE:

Art. 1º - AUTORIZAR os servidores, MARIANO FERNANDES 
NASCIMENTO, matrícula nº. 880512-1, Fiscal Ambiental e RAIMUNDINHO 
PEREIRA DE SOUZA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula n.º 820278-8, 

PORTARIA/NATURATINS Nº 357, DE 05 DE SETEMBRO DE 2011.

O Presidente do Instituto Natureza do Tocantins – NATURATINS, 

nº 3292, de 02 de janeiro de 2011, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 5º, inciso II, do Anexo Único ao Decreto 311, de 
23/08/1996, de conformidade com o disposto no § 5º do art. 15 e art. 29 
da Lei Federal nº 9.985/2000; no Decreto Federal n° 4.340, de 22/08/2002; 
na letra b, inciso II do art. 2º e incisos I, II, III do art. 3º e art. 17 da Lei nº 
1.558, de 31/03/2005 c/c o art. 47 da Lei nº 1560, de 05/04/2005. 

CONSIDERANDO a predisposição institucional em assegurar 
o caráter participativo para contribuir e apoiar os trabalhos de gestão e 
consolidação do Parque Estadual do Jalapão;

CONSIDERANDO que o processo de indicação dos membros do 
conselho observou as disposições legais, contando com a participação de 
diversos segmentos da sociedade, além de representantes das três esferas 
do setor público;

CONSIDERANDO que em assembleia foi aprovada a composição 
proposta para o conselho gestor e que cada setor representado indicou seu 
representante e respectivo suplente;

CONSIDERANDO a necessidade de substituir representantes do 
Conselho Consultivo do Parque Estadual do Jalapão- PEJ,

RESOLVE:

o Conselho Deliberativo do Parque Estadual do Jalapão para o mandato 
2011/2013. 

ÓRGÃOS ADMINISTRADORES

I – Parque Estadual do Jalapão:

Presidente: Rejane Ferreira Nunes

II – NATURATINS/Diretoria de Biodiversidade e Áreas Protegidas/
Coordenadoria de Unidade de Conservação:

Titular: Volnei Marcos Martinovski
Suplente: Fátima do Socorro Gomes Costa

PODER PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE ABRANGÊNCIA

I – Prefeitura Municipal de Mateiros

Titular: Eduardo Gomes Paulino
Suplente: Ilana Ribeiro Cardoso

PODER PÚBLICO DOS MUNICÍPIOS LIMÍTROFES E/OU 
ENTORNO

I – Prefeitura Municipal de São Félix do Tocantins

Titular: Carlos Israel Ribeiro dos Reis
Suplente: Justiniano Ribeiro Louzeira

ÓRGÃOS PÚBLICOS QUE ATUAM NO PEJ OU ENTORNO

I – ICMBio/Estação Ecológica Serra Geral do TO

Titular: Áquilas Ferreira Mascarenhas
Suplente: Lara Gomes Côrtes

II – Agência de Desenvolvimento Turístico – ADTUR

Titular: Maria Antonia Valadares
Suplente: Ricardo de Sousa Fava

III – Instituto de Desenvolvimento Rural do Estado do Tocantins 
– RURALTINS 

Titular: Décio Rocha de Souza
Suplente: Victor Isaias Pereira Silva

IV – Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
– SEMADES

Titular: Angélica Beatriz Correa Gonçalves
Suplente: Cristiane Peres da Silva

V – Escola Estadual Estefânio Teles das Chagas

Titular: Milton Veras Sousa
Suplente: Rosivan Cardoso Almeida

POPULAÇÃO TRADICIONAL

I – Comunidade Mumbuca 

Titular: Sirlene Matos da Silva
Suplente: Maria dos Prazeres Alves da Silva

II – Comunidade Boa Esperança

Titular: Adão Ribeiro Cunha
Suplente: Laurinda Dias Neta

ENTIDADES PRIVADAS QUE ATUAM NO ENTORNO

I – Agrícola Rio Galhão
Titular: João Pedro Ferraz Bueno

II – Rota da Iguana 
Suplente: Marcio Turcato

III – Norte Tur
Titular: Flávio Silveira

IV – Pousada dos Buritis
Suplente: Julio Mokfa

COMUNIDADES LOCAIS ORGANIZADAS

I – Associação Comunitária dos Artesãos e Pequenos Produtores 
de Mateiros - ACAPPM

Titular: Ivanilton Almeida dos Santos
Suplente: Altair Dias Matos

II – Associação dos Produtores Rurais, Comércio e Turismo de 
São Félix do TO

Titular: Dominel Tavares Corado
Suplente: Djalma Cirqueira Pugas

III – Associação Jalapoeira de Condutores Ambientais – AJACA

Titular: Claudiana Matos da Silva
Suplente: Alessandro Vieira Machado

IV – Ascolombolas Rios

Titular: Gilson Evangelista de Almeida
Suplente: Elzita Evangelista Rodrigues Rufo

V – Comunidade Carrapato 

Titular: Aldina Batista Dias dos Santos
Suplente: Márcia Francisca da Silva Gomes


